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دیپلمات عصر نگاه به شرق
 درباره  حسین امیرعبداللهیان وزیر شهیدامورخارجه
و کارنامه سیاسی و دیپلماتیک او

محبوب آذربایجان
 درباره سیدمحمدعلی آل هاشم امام جمعه شهید تبریز 
و زندگی سیاسی و مذهبی او

فرار از ریزش 
 امیدواری تحلیلگران بازار سرمایه  
به تغییر روند برخورد دستوری با بورس

 21 سقوط
بازخوانی سوانح هوایی که برای رهبران کشورهای مختلف رخ داده است

اعتراض چین به تایوان

دولت چین به ســخنرانی رئیس جمهــور جدید تایوان 

واکنــش نشــان داده و تاکید کــرد او بــا صحبت های 

تحریک آمیزش یک »ســیگنال خطرناک« را فرســتاده 

اســت. »لای چینگ ته« که سابقاً معاون رئیس جمهور 

تایوان بوده و همچنین با نام انگلیسی خود »ویلیام« نیز 

شناخته می شود، در ساختمان دفتر ریاست جمهوری 

در مرکز تایپه تحلیف به جا آورد. رئیس جمهور غرب گرای 

جدید تایوان که چین از او به عنوان یک »جدایی طلب« 

یاد می کند، دیروز در پی برگزاری مراسم تحلیف خود، 

پکن را به »ارعاب و تهدیدات سیاســی و نظامی« علیه 

تایپه متهم و با اتخاذ موضع جدایی طلبانه با حاکمیت 

چین بر تایــوان مخالفت کرد. چین، تایــوان را یکی از 

استان های خود دانسته و اســتفاده از قوه قهریه برای 

متحد ســاختن مجدد این جزیره با چیــن را رد نکرده 

اســت. در پــی ســخنرانی اخیر رئیس جمهــور جدید 

تایوان، سخنگوی دولت چین تاکید کرد لای چینگ ته 

»ســیگنال خطرنــاک جدایی طلبــی برای تایــوان« را 

فرســتاده و مواضعی تحریک آمیز در راســتای تضعیف 

صلح و ثبات در سراسر تنگه تایوان اتخاذ کرده است.

عصبانیت از درز اطلاعات

وزیر خارجه آمریکا ضمن آنکه دســتور جلوگیری از درز 

اطلاعات مربوط به جنگ رژیم صهیونیستی و حماس 

را داد، صراحتــاً اعلام کرد کــه از گزارش های مداومی 

که درخصوص اطلاعات حساس در این زمینه منتشر 

می شوند، »خشمگین« اســت. »آنتونی بلینکن« وزیر 

امور خارجه آمریکا با اشــاره بــه درز اطلاعات محرمانه 

درباره مســائل جنگ غزه به رســانه ها و پیشــنهادات 

مربوط به توافق آتش بس و آزادی اُســرا گفت: »این درز 

اطلاعات، مذاکرات پیچیده را سخت تر می کند و اعتماد 

را در وزارت خارجه از بین می برد.« نشــریه پولیتیکو به 

نقل از ســه تن از مقامات وزارت خارجه آمریکا نوشت: 

»بلینکن در جلســه ای از کســانی که مســتقیماً به او 

گــزارش می دهند، خواســت تــا او را در رفــع این درز 

اطلاعاتی به خصوص اخبار مربوط به جنگ غزه کمک 

کنند. یکی از مقامــات وزارت خارجه ایالات متحده به 

شــرط آنکه نامش فاش نشود، گفت که پیام بلینکن به 

تمامی بخش های این وزارتخانــه به طور جدی منتقل 
شده است.«

نرو راموس  �
رئیس جمهور موقت برزیل

 یک شخصیت سیاسی برزیلی بود. او پس از بحران 

سیاســی که بــه خودکشــی رئیس جمهــور گتولیو 

وارگاس و استیضاح معاونش کارلوس لوز منجر شد، 

مدت کوتاهی به عنــوان رئیس جمهور موقت برزیل 

خدمت کرد. نرو راموس در 16 ژوئن 1958 در یک سانحه هواپیمایی 

در نزدیکی فرودگاه بین المللی کوریتیبا آفونسوپنا جان باخت.

عبدالسلام محمد عارف الجمیلی �
رئیس جمهور عراق

 دومین رئیس جمهور عراق از ســال 1963 تا زمان 

مرگش در فاجعه سقوط هواپیما در سال 1966 بود. 

او در انقلاب 14 ژوئیه که در آن سلطنت هاشمی در 

14 ژوئیه 1958 ســرنگون شــد، نقش اصلی را ایفا 

کرد. در 13 آوریل 1966، عارف در ســقوط هواپیمای نیروی هوایی 

عــراق در جنوب عراق در حدود 10 کیلومتری فرودگاه بصره کشــته 

شــد و برادرش عبدالرحمن جایگزین اش شد. گزارش ها در آن زمان 

حاکــی از آن بود که عارف در یک ســانحه هلیکوپتر جــان خود را از 

دســت داده اســت. عبدالرحمن البزاز به مدت ســه روز سرپرســت 

ریاست جمهوری شد و جنگ قدرت برای ریاست جمهوری رخ داد. 

مارشال هومبرتو کاستلو برانکو �
رئیس جمهور برزیل

 یک رهبر نظامی و دولتمرد برزیلی بود. او به عنوان 

اولین رئیس جمهور دیکتاتوری نظامی برزیل پس از 

کودتای نظامی 1964 بر سر کار آمد. او عضو جناح 

لیبــرال »قانون گــرا« در رژیم بود. چهــار ماه پس از 

ترک ریاســت جمهوری، کاســتلو برانکو در 18 ژوئیــه 1967 در یک 

برخورد هوایــی با هواپیمای پایپــر PA-23 در نزدیکی فورتالزا جان 
باخت.

رنه بارینتوس �
رئیس جمهور بولیوی

 یک افسر نظامی و سیاستمدار اهل بولیوی بود که 

به عنوان چهل  هفتمین رئیس جمهور بولیوی دو بار 

از ســال 1964 تا 1966 و از سال 1966 تا 1969 

خدمت کرد. او از ســال 1965 تــا 1966 با آلفردو 

اواندو همکاری داشت و قبل از آن در سال 1964 به عنوان سی امین 

معاون رئیس جمهور بولیوی خدمت کرد. در 27 آوریل 1969، در یک 

سقوط هلیکوپتر کشته شد. احتمال ترور او در نظر گرفته شد اما این 
ادعا هرگز ثابت نشد. 

سرهنگ دوم احمد اولد بوسیف  �
رئیس جمهور موریتانی

 یک افســر نظامی موریتانیایی و رهبر سیاسی بود. 

در 6 آوریل 1979، او با کودتا و با همکاری سرهنگ 

محمدخونا ولد حیدالله و ســایر افسران قدرت را به 

دســت گرفت و ســرهنگ مصطفی ولد سالک را از 

قدرت بیرون کرد. او دومین نخســت وزیر موریتانــی در دولت جدید 

شد. او یک ماه بعد در یک سانحه هوایی در سواحل داکار در سنگال 

جان خود را از دست داد. 

جیمی رولدز آگویلرا �
رئیس جمهور اکوادور

 سیاســتمدار اکوادوری بود که از 10 اوت 1979 تا 

سی وســومین   1981 مــه   24 در  مرگــش  زمــان 

رئیس جمهور اکوادور بود. در دوره کوتاه مسئولیت 

خــود، او به دلیل موضع قاطــع اش در مورد حقوق 

بشر مشــهور شــد. این موضع او منجر به درگیری با سایر دولت های 

آمریکای لاتین و روابط ضعیف با دولت رونالد ریگان در ایالات متحده 

شــد. در روز یکشــنبه 24 مــه 1981، هواپیمایــی که او با آن ســفر 

می کرد، سقوط کرد و همه مسافران از جمله رولدز و همسرش کشته 

شدند. بحث و جدل پیرامون دلایل سقوط، از جمله عدم وجود جعبه 

ســیاه به میان آمد. در ســال 2015 نیز تحقیقات درباره این سقوط 
دوباره آغاز شد. 

عمر توریخوس هررا  �
رهبر نظامی پاناما

 دیکتاتــور پاناما و همچنین فرمانده گارد ملی پاناما و 

رهبــر نظامی پاناما از ســال 1968 تا زمان مرگش در 

ســال 1981 بــود. توریخــوس هرگز به طور رســمی 

رئیس جمهــور پانامــا نبــود. امــا در عــوض عناوین 

خودخواسته و فراگیر از جمله »رهبر حداکثری انقلاب پاناما« را داشت. 

توریخوس با یک کودتا قدرت را به دســت گرفت. توریخوس بیشــتر به 

دلیــل مذاکــره در مــورد معاهــدات توریخوس-کارتر در ســال 1977 

شــناخته می شود که در نهایت پاناما حاکمیت کامل بر کانال پاناما را به 

دست گرفت. او نیز در سال 1981 در یک سانحه هوایی کشته شد.

به رفح حمله می کنیم

وزیــر جنگ رژیم صهیونیســتی و مشــاور امنیت ملی 

آمریکا در جریان دیدار با یکدیگر به بررســی جنگ نوار 

غزه و تلاش ها در راســتای بازگرداندن اُسرا پرداختند. 

یــوآو گالانت، وزیــر جنگ رژیم صهیونیســتی دیروز با 

جیک سالیوان، مشــاور امنیت ملی آمریکا در دفترش 

دیدار کرد و در جریان این دیدار مایک هرتزوگ، ســفیر 

رژیم صهیونیستی در ایالات متحده و چندین مسئول 

دیگــر حضور داشــتند. براســاس گــزارش خبرگزاری 

فلســطینی »ســما«، درجریان ایــن دیــدار دو طرف 

درخصوص جنــگ در نوار غزه و تلاش های مختلف در 

راستای بازگرداندن اُسرا به بحث و تبادل نظر پرداختند. 

گالانت، ســالیوان را در جریان »اصلاحات« انجام شده 

توســط رژیم صهیونیستی برای تخلیه ساکنان منطقه 

رفح و فراهم کردن کمک های انسان دوستانه کافی قرار 

داد. وزیر جنگ رژیم صهیونیستی تاکید کرد که تل آویو 

به توسعه عملیات زمینی در رفح به بهانه نابودی جنبش 

حماس پافشاری می کند. گالانت و سالیوان در جریان 

این دیدار همچنین تنش ها در مرزهای شمالی اراضی 

اشغالی فلسطین با لبنان را مورد بررسی قرار دادند.

بیــنالمـلل
INTERNATIONAL
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9 برخلاف تصور عموم، جان باختن رهبران سیاســی کشــورها در 

حوادث و ســوانح هوایی امریست که بارها رخ داده است. آنچه 

در ذیــل می خوانید فهرســت رهبران کشــورهایی اســت که در 

سوانح هوایی جان خود را از دست داده اند.  

لخ الکساندر کاچینسکی �
رئیس جمهور لهستان

سیاســتمدار لهســتانی بود کــه از ســال 2002 تا 

2005 شهردار ورشو و از سال 2005 تا زمان مرگش 

در ســال 2010 رئیس جمهور لهســتان بود. در 10 

 154M-Tu آوریــل 2010، هواپیمــای توپولــوف

حامل لخ کاچینسکی، همســرش ماریا کاچینسکی و سایر اعضای 

یک هیئت لهســتانی از ورشــو برای شــرکت در مراســم بزرگداشــت 

قتل عام کاتین پرواز کرد. این هواپیما هنگام نزدیک شــدن به پایگاه 

هوایــی اسمولنســک در روســیه ســقوط کــرد. فرمانــدار اســتان 

اسمولنسک در گفت وگو با شبکه خبری روسیه 24 تایید کرد که هیچ 

بازمانده ای وجود ندارد. 96 نفر از جمله بسیاری از بالاترین مقام های 

نظامی و غیرنظامی لهستان در این سقوط کشته شدند.

خوزه فلیکس استیگاریبیا �
رئیس جمهور پاراگوئه

 افسر نظامی و سیاســتمدار پاراگوئه بود که از سال 

1939 تــا زمــان مرگــش در ســانحه هوایــی در 7 

ســی وچهارمین  عنــوان  بــه   1940 ســپتامبر 

رئیس جمهور پاراگوئه خدمت کرد. او نقش فرمانده 

کل ارتش پاراگوئه را در طول جنگ چاکو، برعهده داشت. او به عنوان 

یکی از افســران نظامی ارتش پاراگوئه کــه پاراگوئه را در جنگ چاکو 

علیــه بولیوی به پیروزی رســاند، به عنوان یک استراتژیســت نظامی 

برجســته در طول درگیری های مســلحانه شــناخته می شــود و یک 

قهرمان جنگ به حساب می آمد.

رامون مگسیسی �
رئیس جمهور فیلیپین

 دولتمرد فیلیپینی بود که از 30 دســامبر 1953 تا 

زمــان مرگش در یک فاجعه ســقوط هواپیما در 17 

مــارس 1957 به عنــوان هفتمیــن رئیس جمهــور 

 ،1957 مــارس   16 در  کــرد.  خدمــت  فیلیپیــن 

مگسیســی مانیل را به مقصد سبو سیتی ترک کرد. قرار بود او در یک 

مراسم کهنه سربازان و شروع تمرینات سه مؤسسه آموزشی، دانشگاه 

ویســایاس، کالج های جنوب غربی و دانشگاه سن کارلوس سخنرانی 

کند. در همان شــب، حدود ســاعت 1:00 بامداد به وقت محلی، او 

ســوار هواپیمای ریاســت جمهوری به مقصد مانیل شــد. در ساعات 

اولیه بامداد 17 مارس، این هواپیما مفقود شد. در اواخر بعدازظهر، 

روزنامه هــا گزارش دادند کــه هواپیما در کوه Manunggal در ســبو 

سقوط کرده است و 36 نفر از 56 سرنشین آن کشته شده اند. 

سیاستمداران

اندیشکدهها

 معنای تغییرات پوتین 
در کابینه روسیه

دولت روسیه هفته گذشــته تغییر گسترده ای را تجربه 

کرد. چندین وزیر در بخش های غیرنظامی مانند انرژی، 

کشاورزی، صنعت و تجارت و حمل ونقل از سمت های 

خود برکنار شــدند اما مهم ترین جابه جایی وزیر دفاع، 

سرگئی شویگو بود که با آندری بلوسف، دستیار سابق 

ولادیمیر پوتین جایگزین شــد. وزیر توســعه اقتصادی 

پوتین تاکید کرده اســت که شــویگو، معمار جنگ در 

اوکراین، همچنان در امور نظامی شــرکت خواهد کرد و 

انتصاب او به عنوان دبیر شورای امنیت شاید گواهی بر 

صداقت رئیس جمهور باشد. در واقع، دلیل کمی وجود 

دارد که باور کنیم این نوعی پاکســازی استالینیســتی 

اســت. پوتین تمام تلاش خود را به کار گرفته اســت تا 

ایــن ایده که تیمی که جنگ را مدیریت کرد شکســت 

خورده است را رد کند. مواضع اخیر دولت روسیه حاکی 

از آن اســت که پوتین به توازن بهتری در امور نظامی و 

اقتصادی نیاز دارد، بنابراین انتصاب وزیر سابق توسعه 

اقتصادی در پســت عالی رتبه مســائل دفاع از این نظر 

منطقی اســت. با ایــن حال، اگر از ذکــر گزارش هایی 

مبنی بر دستگیری و متهم شدن یک مقام ارشد وزارت 

دفاع که متهم به فساد بود صرف نظر کنیم، فهم درستی 

از وضعیت به دســت نخواهیم آورد. اینکه آیا این اقدام 

یک رویداد دفعی اســت یا قرار اســت دستگیری های 

بیشــتری در راه باشــد؛ هنوز مشــخص نیست. هنوز 

مشــخص نیســت که پوتین وقتی از ایجاد توازن بین 

امــور نظامی و اقتصادی صحبت می کند، در عمل چه 

معنایی در ذهن دارد، زیرا اگر قرار باشد نیازهای ارتش 

تامین شوند و مایحتاج مردم روسیه نیز مهیا شود، همه 

باید در ســناریوهای جنگی، متعادل عمــل کنند. در 

این جنگ، به نظر نمی رسد که چیزی نامتعادل باشد، 

بنابراین ممکن است هدف پوتین پنهان کردن یک تغییر 

رادیکال باشــد. حتی ممکن است پوتین قصد داشته 

باشــد تا حد ممکن راهی برای اجتناب از بحران بیابد. 

شــاید هم بحرانی مدنظر کرملین نیست بلکه موضوع 

اصلی واقعیتی است که کرملین سعی کرده آن را نادیده 

بگیــرد و دیگران نیز نمی توانند آنطور که باید آن را درک 

کنند. مســکو جنگ را با این فرض آغاز کرد که اوکراین 

به سرعت شکســت خواهد خورد. بدیهی است که این 

فرضیه، خیالبافی بود. بیش از دو ســال گذشته است 

و روســیه تنها 20 درصد از خاک اوکرایــن را در اختیار 

دارد. کی یــف حتی برخی از بخش هایی را که مســکو 

قبلاً تصرف کرده بود، پس گرفته است. در طول جنگ 

این حس وجود داشت که اوکراین ممکن است در حال 

شکست خوردن باشــد. اما اوکراین هنوز از پا نیفتاده و 

روســیه نیز همچنان ادامه می دهد. امــا از آنجایی که 

انتظارات طرفین همچنان از واقعیت فاصله دارد، انگیزه 

طرفین از بین رفته است. تاکید بر اقتصاد ممکن است 

یک انحراف از واقعیت و بخشــی از این باور باشد که در 

صورت احیای اقتصاد روســیه، جنــگ می تواند تداوم 

داشته باشد و به این ترتیب مردم روسیه نیز حس بهتری 

داشــته باشند. پوتین هفته گذشته با شی جین پینگ، 

رئیس جمهــور چیــن نیــز دیدار کــرده اســت. چین 

مدت هاست که به صراحت اعلام کرده در جنگ اوکراین 

به روسیه نخواهد پیوســت. اما ممکن است در حوزه 

اقتصاد به مســکو کمک کند. اما اقتصاد چین نیز در 

دو سال گذشته به شدت ضعیف شده است و روس ها 

این را خوب می دانند. پوتین به مذاکراتی اشاره کرده 

اســت که ایالات متحــده از چند مدت قبــل در حال 

انجام آن بوده اســت. روسیه شــرایطی را تعیین کرده 

اســت که مهمترین آنها برکناری ولودیمیر زلنسکی، 

رئیس جمهور اوکراین اســت. اما او در جای خود باقی 

می ماند و به نظر می رســد اگر روسیه مجبور شود بین 

ادامه جنگ و برکناری زلنســکی یکی را انتخاب کند، 

دومی را انتخاب خواهد کرد. دانســتن مفهوم دقیق 

تغییرات دولت روسیه دشوار است. بسیاری از نام های 

آشنا هنوز در قدرت هستند و برخی از آنها مناصبی را 

در اختیار گرفته اند که به نظر می رسید هیچ تجربه ای 

در خصوص آنها ندارند. همین مسئله باعث می شود 

که همه چیز مبهم باشــد. هرچند ممکن اســت این 

تغییــرات این حس را ایجاد کنــد که زمان جنگ رو به 

پایان است. از زاویه دیگری هم می توان به مسئله نگاه 

کــرد و آن اینکه هدف پوتین از این تغییرات در دولت، 

ترتیــب دادن یک حمله بزرگ به اوکراین بوده اســت. 

اما یک چیز برای من واضح است و آن اینکه پس از دو 

سال جنگیدن و پیشــرفت های محدود، انجام چنین 

تغییراتی برای پوشــاندن ضعــف، معنایی نمی دهد 

چراکه این ضعف مدت هاست که آشکار شده است.

سامورا مویس ماشل  �
رئیس جمهور موزامبیک

 فرمانده نظامی و رهبر سیاســی موزامبیک بود. او 

به عنوان اولین رئیس جمهور موزامبیک از استقلال 

این کشــور در ســال 1975 خدمت کرد. ماشل در 

سال 1986 زمانی که هواپیمای ریاست جمهوری او 

در نزدیکی مرز موزامبیک و آفریقای جنوبی سقوط کرد، درگذشت.

محمد ضیاءالحق  �
رئیس جمهور پاکستان

 افســر ارتش پاکستان بود که از سال 1978 تا زمان 

مرگش به عنوان ششــمین رئیس جمهور پاکســتان 

خدمــت کــرد. او همچنین از اول مــارس 1976 تا 

زمــان مرگش به عنــوان دومین رئیس ســتاد ارتش 

پاکستان خدمت کرد. ضیاء در 17 اوت 1988 در یک سانحه هوایی 

جان باخت. پس از بازدیــد از نمایش تانک M1 آبرامز ایالات متحده 

در بهاوالپــور، ضیاء با هواپیمای 130B-C هرکولس این شــهر را در 

اســتان پنجاب ترک کرد. این هواپیما از فرودگاه بهاوالپور حرکت کرد 

و انتظــار می رفت که به فرودگاه بین المللی اســلام آباد برســد که در 
میانه راه سقوط کرد. 

سیپرین نتاریامیرا �
رئیس جمهور بوروندی

 سیاســتمدار بوروندی بود کــه از 5 فوریه 1994 تا 

زمــان مرگــش دو ماه بعــد به عنــوان رئیس جمهور 

بروندی خدمت کــرد. نتاریامیرا که یک هوتو متولد 

بورونــدی بــود در 6 آوریل 1994 در یک نشســت 

منطقه ای در دارالسلام که برای بحث در مورد حفظ صلح در بوروندی 

برگزار شــد، شرکت کرد. با این حال، تمرکز جلسه به سرعت به سمت 

اجرای توافقنامه آروشــا معطوف شــد، که برای پایان دادن به جنگ 

داخلی رواندا طراحی شده بود.  نمایندگان هابیاریمانا رئیس جمهور 

هابیاریمانــا را به دلیل توقف روند صلح مورد ســرزنش قــرار دادند و 

نتاریامیرا از او به دلیل تشــدید تنش هــای محلی و در نتیجه به خطر 

انداختن امنیت ملی بوروندی انتقاد کرد.

هابیــا  جونــال  ششــم آوریل 1994 به هواپیمای حامل  شــب 

نتاریامیرا ر همتایش ســیپرین  ریمانا رئیس جمهوری وقت روانــدا و 

ئیس جمهوری بوروندی که هر دو از قوم هوتو بودند، شــلیک شــد.  

هواپیما سقوط کرد و همه سرنشــینان آن کشته شدند. افراط گرایان 

هوتو جبهه هواداران رواندا را مســئول این حمله دانستند و بلافاصله 

دست به کشتار دســته جمعی زدند. جبهه هواداران رواندا اعلام کرد 

که هواپیما توســط خود هوتوها منهدم شده است تا به آن ها بهانه ای 
برای قتل عام دهد.

بوریس ترایکوفسکی �
رئیس جمهور مقدونیه

 سیاســتمدار اهل مقدونیه بود که از سال 1999 تا 

زمان مرگش در ســال 2004 در یک سانحه هوایی 

به عنوان دومین رئیس جمهور مقدونیه خدمت کرد. 

ترایکوفســکی در 26 فوریه 2004 در یک ســانحه 

موســتار   در  اقتصــادی  کنفرانــس  یــک  مســیر  در  هوایــی 
 
بوســنی و هرزگوین درگذشت. این هواپیما در مه غلیظ و باران شدید 

در دامنه کوهی در جنوب شــرقی هرزگوین، در نزدیکی روســتاهای 

پوپــلات و ورســنیک در هشــت مایلــی جنــوب شــرقی موســتار 
سقوط کرد.  

محمدو ماکیدو �
سلطان سوکوتو نیجریه

 نوزدهمین سلطان سوکوتو در نیجریه بود. او پسر و 

دســتیار اصلی صدیق ابوبکر ســوم بود که به مدت 

50 سال سلطان سوکوتو بود. پس از جشن عید فطر 

در ســال 2006، ماکیــدو بــه ابوجــا رفــت تــا بــا 

رئیس جمهور اولوســگون اوباســانجو ملاقات کند. پس از آن جلسه، 

ماکیدو در روز یکشــنبه 29 اکتبر ســوار هواپیما شــد و به ســوکوتو 

بازگشــت. پرواز 53 خطوط هوایی ADC درست پس از برخاستن از 

زمین سقوط کرد و بیشتر سرنشینان هواپیما از جمله ماکیدو، پسر و 

نوه او کشته شدند. پیکر او در خیابان های سوکوتو با تجمع ده ها هزار 

نفر از عزاداران تشــییع شــد. او در مقبره اصلی ســلاطین ســوکوتو 

نزدیکِ آرامگاه پدرش به خاک سپرده شد.

سباستین پینیرا �
رئیس جمهور شیلی

 تاجر و سیاســتمدار شیلیایی بود که از سال 2010 

تــا 2014 و بــار دیگــر از ســال 2018 تــا 2022 

رئیس جمهور شیلی بود. او در دانشگاه پاپی شیلی 

تحصیــل کــرده و اقتصاد را در دانشــگاه هــاروارد 

خوانده بود. در ساعت 2:47 بعدازظهر به وقت تابستانی شیلی در 6 

فوریــه 2024، چند دقیقه پس از برخاســتن، هلیکوپتر رابینســون 

R44 که پینیرا خلبان آن بود به دریاچه رانکو در اســتان ال ســقوط 

کرد. این بالگرد در حدود 40 متری ســاحل جنوبی دریاچه در ایلیهو 

در شرق شهر لاگو رانکو سقوط کرد.

سالومون آروید لیندمن  �
نخست وزیر سوئد

 دریاسالار سوئدی، صنعتگر و سیاستمدار محافظه کاری بود 

که از سال 1906 تا 1911 به عنوان نخست وزیر سوئد و دوباره 

از سال 1928 تا 1930 در همین سمت خدمت کرد. لیندمن 

در 9 دســامبر 1936 در یــک ســانحه هوایی جــان باخت. 

هواپیمای او درســت پس از برخاســتن در مه غلیظ به خانه های نزدیک فرودگاه 
کرودون برخورد کرد.

جوئل راکوتومالالا  �
نخست وزیر ماداگاسکار

 افسر نظامی و سیاستمدار ماداگاسکار بود. وی از 11 ژانویه 

1976 تــا 30 ژوئیــه 1976 نخســت وزیر ایــن کشــور بود. 

هلیکوپتر او در 30 ژوئیه 1976 برای چندین پرواز متوالی از 

آنتاناناریوو برخاســت و حوالی ظهر ســقوط کرد. با توجه به 

اوضاع ملتهب سیاسی، این حادثه شبهه  خرابکاری را به وجود آورد.

جمال بیجدیچ �
نخست وزیر یوگسلاوی

 سیاســتمدار بوسنیایی و یوگسلاوی بود که از ژوئیه 1971 تا 

زمان مرگش در یک ســانحه هوایی در ژانویه 1977 به عنوان 

نخست وزیر یوگسلاوی خدمت کرد. وی همچنین از ژوئیه تا 

دسامبر 1971 به عنوان وزیر کشور مشغول به کار بود. بیجدیچ 

همچنین از سال 1967 تا 1971 رئیس مجلس مردمی بوسنی و هرزگوین بود. در 

18 ژانویــه 1977، بیجدیــچ، همســرش رازیجا و شــش نفر دیگر در اثر ســقوط 

هواپیمای Learjet 25 در کوه Inač در نزدیکی Kreševo، بوسنی و هرزگوین کشته 

شدند. این هواپیما از پایگاه هوایی باتاینیکا در بلگراد بلند شد و در مسیر سارایوو بود 

که ظاهراً به دلیل شرایط بد جوی سقوط کرد. طرفداران تئوری توطئه می گویند این 

سقوط یک تصادف نبود، بلکه نتیجه اقدام رقبای بیجدیچ بوده است. 

فرانسیسکو دی سا کارنیرو �
نخست وزیر پرتغال

 سیاستمدار پرتغالی بود که یکی از بنیانگذاران و اولین رهبر 

حزب سوسیال دموکرات در این کشور بود. او در سال 1980 به 

مدت یازده ماه نخســت وزیر پرتغال بود تا اینکه در 4 دسامبر 

1980 در یک سانحه هوایی در کاماراته درگذشت.

رشید کرمی �
نخست وزیر لبنان

 دولتمرد لبنانی بود که برای بیش از 30 سال از جمله در طول 

جنــگ داخلــی لبنــان  1990-1975 یکــی از مهم ترین 

شــخصیت های سیاسی لبنان به حساب می آید و هشت بار 

نخست وزیر شد. از او به عنوان دموکراتیک ترین نخست وزیر 

منتخب در لبنان یاد می شود. او در سال 1987 ترور شد. در 1 ژوئن 1987، کرمی 

به دلیل قرار گرفتن یک بمب در هلیکوپتر Aérospatiale Puma در مسیر بیروت 

کشــته شد. ماشه کنترل از راه دور این بمب 10 کیلومتر برد داشت. این بمب در 

پشت صندلی او نصب شد و اندکی پس از برخاستن از فرودگاه ارتش هنگام پرواز 

از طرابلس به بیروت منفجر شد.
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 یادداشتی از مهرداد خدیر 
 درباره تأثیرپذیری چهار نهاد کشور 

از سانحه اخیر
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 گفت وگو با امدادگران و کارشناسان 12-13
درباره عملیات جست وجوی بالگرد

ساعات سخت و سرد 

سرمقاله امروز را با تسلیتِ درگذشت آقای رئیسی و هیئت همراه آغاز می کنیم. رخدادی که واکنش های 
گسترده داخلی و خارجی را در پی داشت و سران کشورها و شخصیت ها و جریانات مختلف سیاسی، 
حوزوی، فرهنگی و علمی کشور با انتشار پیام هایی تأثر و تأسف خود را نسبت به آن، اعلام کردند. این 
واکنش های گسترده داخلی و خارجی البته می تواند فرصتی برای تقویت وحدت و انسجام در داخل 
کشــور و نیز کاهش تهدیدها و فشارها در سطح منطقه ای و بین المللی باشــد که در روزهای آینده 
بیشتر درباره آن سخن خواهیم گفت. اما درباره خود سانحه سقوط بالگرد حامل رئیس جمهور چند 
نکته وجود دارد که جا دارد اکنون که دستور پیگیری علل حادثه از سوی ریاست ستادکل نیروهای 
مسلح نیز صادر شده، مورد توجه و تأمل قرار گیرد. اولین مورد تأسف بار که در هر حادثه و رخداد 
مهمی تکرار می شود، به نحوه اطلاع رسانی رسمی مربوط می شود. این مشکل اساسی در ساختار 
اطلاع رســانی ایران است که هیچ گاه نتوانسته یک ســخنگوی معین برای هر بحرانی تعیین و 
تمام اطلاعات از طرف وی منتشــر شود. در نتیجه هرکس برای خودشیرینی یا از روی احساس 
مســئولیت، هر رطب و یابسی را به هم می بافد و راســت و دروغ را به نام خبر منتشر می کند و 
همین پدیده موجب شــکل گیری شایعات 
عجیــب و غریــب می شــود. ایــن پدیــده 
نامیمون، پیــش از این در ماجرای ســقوط 
هواپیمــای اوکراینــی نیــز به وضــوح دیده 
می شد که انواع اخبار خلاف واقع و جعلی 
از سوی خبرگزاری ها و منابع رسمی منتشر 
شد که به وضوح موجب بی اعتمادی مردم 
به نظام اطلاع رسانی رسمی شد. جالب است که در سانحه اخیر نیز اعلام شد که مسئولین 
قضایــی برخی فعالان رســانه ای را که با تولید محتوا درباره وقــوع این حادثه، اخبار کذبی 
منتشــر کرده اند، احضار کرده اند و به آنان تذکر داده شده است. درحالی که بخش مهمی 
از این اخبار کذب از ســوی دست اندرکاران و رسانه های رسمی منتشر می شد و حتی در 
روز بعد هم ادامه یافت. اخباری که موجب وهن نظام اطلاع رسانی کشور است و علت آن 
نیز فقدان مرجعیت واحد رسمی برای اطلاع رسانی در این گونه موارد است. نمونه هایی 
چون حرکت رئیس جمهور پس از سانحه با خودرو به سوی تبریز، سلامت بودن حال آقای 
رئیســی، صحبت تلفنی با برخی افراد هیئت پس از حادثه، برگزاری جلسه شورایعالی 
امنیت ملی و.... نمونه هایی از این خبررسانی ناامیدکننده هستند. تحلیل این وضعیت 
رسانه ای ما را به نقطه ضعف اصلی ساختار موجود رهنمون می کند. موضوع دوم، عدم 
تمایز میان احساسات فردی با مسائل کلان کشور است. طبیعتاً، قرار نیست که همه 
مردم نسبت به چنین رخدادهایی یکسان احساسات خود را بروز دهند، همچنان که 
در مواجهــه با فوت افراد عادی هم این قاعده را رعایت می کنیم. به طور قطع، اغلب 
مردم از وضعیت کنونی کشور ناراضی هستند و نسبت به دولت و ریاست جمهوری 
هم نقدهای جدی دارند. با این ملاحظات، واکنش های ما نســبت به مســائل کلان 
کشور باید تابع معیارهای عقلانی و  منافع ملی باشد. موضوع سوم که بی ارتباط با دو 
موضوع قبلی نیست، ضرورت توضیح کافی درباره علل و چرایی وقوع این حادثه 
است. ارجاع به اینکه پاسخ به چرایی این رخداد، زمان بر است؛ کافی نیست. این 
درست است که پاسخ نهایی و مستدل نیازمند زمان کافی است. ولی رفع برخی 
از ابهامــات خبری و ارائه اخبــار دقیق، مقدمه لازم برای منتظر بودن شــنیدن 
گزارش نهایی است. در غیر این صورت، پذیرش شایعات و اخبار بر اذهان مردم 

غلبه خواهد کرد و مانع از پذیرش هر گزارش مستند و دقیقی خواهد شد.
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